
1 
 

 
 
 

ZÁPIS  

Č. j. 2019/10/03 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 3. října 2019, 9:00 – 15:30, Praha, Guarant   
 

 
Přítomni (bez titulů):  Astl, Gál, Chrobok, Komínek, Lejska, Plzák, Rosická, Skřivan, Šlapák, 

Vydrová, 
 
Omluveni:   Kastner, Lenert, Betka  
 
Hosté:  Janůrková, Černý Libor 
 
Schválení programu:  Program byl schválen hlasy všech přítomných. Jednání výboru je usnášení 
schopné.  
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 6.6.2019   
   

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 6.6.2019 
● Zápis schválen hlasy všech přítomných. 

 
 

Chrobok 
Guarant 

2. Foniatrický kongres 2019  

 6.- 8.6. 2019, Centrum Babylon, Liberec 

 Adam – Liberec  

 https://fonkongres2019.cz/  

 155 účastníků 

 3 žádosti o podporu k aktivní účasti – viz níže 

 Garantovaná akce ČSORLCHHK ČLS JEP – platba 50.000,-Kč 
připsána na účet 26.6.2019. 

 Výbor děkuje za úspěšnou organizaci.  
 
Foniatrický kongres 2020 

  24.- 26.9.2020, Bratislava 

 Volmutová 
 
Foniatrický kongres 2021  

 Září 2021, Luhačovice 

 Přesný termín ještě není určen.  

 Téma: dětská ORL a foniatrie.  
 
Evropský foniatrický kongres 2022 

 28.9. – 3.10.2022, Praha  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
průběžně 
 
 
 
 
 
 

Adam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lejska  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. ORL kongres 2019 Slovensko 

 4.- 6. 9. 2019, X-bionic Sphera, Šamorín 

 Doležal – Bratislava 

 Předání diplomů: 

 čestné členství ORL společnosti - doc. Doležal, prim. Sičák 

 čestné členství ČLS JEP - prof. Profant - předal prof. Pafko. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://fonkongres2019.cz/


2 
 

ORL kongres 2020 Česká republika  

 17.-19.6.2020, Cubex Praha  

 Kraus – Benešov ve spolupráci s ORLCHHK 1. LF a FN Motol  

 http://www.orlkongres2020.cz/ 

 Anglická verze www stránek  

 25.11.2019 otevření registrace  

 Setkání se sponzory, Cubex, Praha 

 Abstrakta do ORL časopisu. 
 
ORL kongres 2021 Česká republika 

 Termín červen 2021 

 Gál - Brno   

 Organizace se společností Guarant 

 100 let výročí, spojení se SRN (prof. Plontke, ORL Halle) 
 
Česko německé dny 2019 
o 19. - 21.9. 2019, Pardubice 
o Vodička – Pardubice  
o https://www.czde2019.eu/ 
o Návrh na ustanovení Česko německá společnost (zasláno prof. 

Dietzovi)  
o Další termíny - 2020 Halberstadt, 2021 Plzeň, 2022 Gera-Jena 

 
Vincentka fórum 2019  
o 7. 11. 2019, KCC, Praha  
o Betka, Plzák   
o http://www.orlforum.cz 
o Zahájení programu od 15 h 
o Vyhlášení a předání Kutvirtovy ceny za r. 2018, www ocenění 
o Ocenění prof. Betka - laudacio 
o Čestného členství ORL - prof. Zvěřinu 
o Čestná medaile - prof. Fajstavra – předá doc. Marešová, předsedkyně 

revizní komise ČLS JEP. 
o Poděkování Ing. Kamarádové    
o 9:30 jednání výboru - sál Panorama + MUDr. Lízlerová 
o 10:30 účast vedoucích sekcí  
o Prezentace doc. Chovance – registrační listy  

 
Otologický den 2019 
o 5.12. 2019, Ostrava, Hotel Clarion 
o Komínek – Ostrava 
o http://www.bos-congress.cz/otologie2019 
o Zasedání starého a nového výboru - 4.12.2019 od 15:00 
o 5.12. Plenární schůze – závěrečná zpráva, výsledky voleb 

 
ORL- HNS 2019 
o 29.6. – 3.7.2019, Brusel 
o 2800 účastníků, 10 řečníků z ČR 
o Představení ČSORL  

  
Kongres mladých ORL 2020 

 12. - 14.3.2020, Špindlerův mlýn 

 http://www.mladiorl.cz 

 Organizační zajištění firmou Guarant. 
 
German society Berlín 2020 
o 20.- 23.5.2020  
o Podpora mladých ORL 500 Euro 
o Vyzvat členy k přihlášení. website www.hno.org/en 

Kraus, Plzák 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
Astl 
 
 
Gál 
 
 
 
 
 
Vodička 
Lazák 
 
 
 
 
 
Plzák, Betka 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
 
ORL Motol  
 
 
 
 
 
Komínek 
Chrobok 
 
 

http://www.orlkongres2020.cz/
https://www.czde2019.eu/
http://www.orlforum.cz/
http://www.bos-congress.cz/otologie2019
http://www.mladiorl.cz/
http://www.hno.org/en


3 
 

 
UEP 2022  
o 28.9. – 3.10.2022, Praha Cubex 
o Lejska 
o www.uep2022.com  

   
 ESPO 2024 
o Zájem o organizaci kongresu v Praze 2024. 
o Spolupráce s Guarantem.  
o Kandidatura bude předložena 2020 Marseille. 

 
Evropský rinologický kongres 2024 
o ORL společnost byla oslovena pro uspořádání kongresu v Praze.  
o Výbor s vypracováním kandidatury souhlasí. 

 
Aktualizovat kalendář akcí bez odkladů. Následně hlídat termíny 
jednotlivých akcí dle kalendáře. Oproti garantovaným ORL akcím 
(celostátní ORL a Foniatrický kongres, Otologický den, ORL akademie, 
SAOF nesmí jít jiná akce.  

 
 
Lejska 
 
 
 
 
 
Skřivan 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
Komínek 

4. ORL Akademie 2019 
o 4.- 5.10. 2019, Univerzita Hradec Králové 
o MUDr. Jana Šatanková – HK 
o www.orlakademie.cz  
o 189 účastníků  
o Akce garantovaná ČSORL, 50.000,-Kč 

 
ORL Akademie 2020 
o 9.-10.10.2020, Olomouc  
o doc. Salzman  
o Spolupráce s Guarantem - v přípravě návrh smlouvy. 

 
Ustálit termíny organizace ORL akademie na prvním nebo druhém týdnu 
v říjnu.  

 Chrobok,  
Salzman 
Guarant 
 

5. Akreditační komise 
 
● Nové podmínky a kompetence kmene – podané návrhy MZ mění.  
● Nejednotný postup MZ – zatím bez výstupu. 
● Nové zadání otázek po kmeni 30 troj otázek – zatím bez reakce. 
● Účast na ORL akademii je povinná – rovná se absolvování 

základního kurzu Novinky v ORL - potvrzení do indexu. 
● Seznam všech účastníků od roku 2017 zašle Guarant prof. Plzákovi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
ihned 

Betka 
Plzák 
 
 
 
 
 
 
Guarant  
 

6. Podpora mladých ORL 2019 - aktivní účast  
 
Foniatrický kongres  

• Vyplaceno 3 x 2 000 Kč 
• MUDr. Heřman (FNOL), MUDr. Hložková (FNUSA),               

MUDr. Šatanková (FNHK). 
 
ORL kongres  

• Výše podpory 2 000 Kč 
• Celkem 19 žádostí. 
• 12 žadatelů poslalo potvrzení o účasti. 
• Vylosovaní k proplacení podpory: MUDr. Paulová (nem. Tábor), 

MUDr. Krátká (FN Krč), MUDr. Heřman (FNOL), MUDr. Jechová 
(FN Motol), MUDr. Kossuthová (FNHK), MUDr. Medo (FN Krč), 

 Guarant, 
Chrobok 

http://www.uep2022.com/
http://www.orlakademie.cz/


4 
 

MUDr. Šíblová (FN Krč), MUDr. Schneiderová (FN Ostrava), 
MUDr. Šatanková (FNHK), MUDr. Fuksa (FNKV). 
 

ORL akademie 
• Výše podpory 2 000 Kč 
• 6 vybraných prezentací – MUDr. Homoláč (FNHK), MUDr. 

Kossuthová (FNHK), MUDr. Maléřová (FN Motol), MUDr. 
Papežová (FNHK), MUDr. Kaňa (FN Motol), MUDr. Trnková 
(FNKV).  

 
Česko německé dny 

• Výše podpory 3 000 Kč 
• 2 žádosti -  MUDr. Lazák (FN Motol), MUDr. Šatanková (FNHK). 

 
Podpora mladých ORL 2020 - aktivní účast  

• Výbor odhlasoval nové podmínky podpory na rok 2020: 
o ORL kongres - výše podpory 3 000 Kč pro 30 žádostí.  
o Česko německé dny – výše podpory 4 000 Kč, bez podmínky 

PhD studia, do 40 let věku, pro 5 žádostí. 
 

Cestovní granty ORL 
 
Cestovní granty 2019 

• 15 schválených žadatelů  
• Výše grantu 10 000 Kč  
• K 30.9. zaslány 4 zprávy ze stáží (urgence 19.9.2019) 
• Z důvodu nemoci nenastoupí na stáž MUDr. Kubalíková 

(nemocnice Benešov) – náhradnice MUDr. Klukovská (FNKV).  
 
Cestovní grant pro Ph.D. studenty 2019 

• Výše grantu 20.000 Kč 
• 1 žádost - MUDr. Novák (FN Motol) zatím na stáž nenastoupil. 

 
Cestovní granty 2020  

• Termín žádosti 31.8.2019 
• Výše grantu 10 000 Kč pro 15 osob 
• Nová podmínka: publikace v časopise  
• Celkem zasláno 10 žádostí - MUDr. Žatečková (FNKV), MUDr. 

Maléřová ( FN Motol), MUDr. Šikolová ( FN Brno), MUDr. Enter 
(Nemocnice Nový Jičín), MUDr. Studecká (FNUSA), MUDr. 
Rafajová ( FNUSA), MUDr. Hložková (FNUSA), MUDr.  Kaliariková 
(FN Brno), MUDr. Krejzlová (Nemocnice Pardubice), MUDr. 
Holodová (Ústí nad Orlicí). 

• Dodatečné zařazení žádost MUDr. Karvaye – termín 11.10.2019. 
• Celkem schváleno 11 cestovních grantů 

 
Ocenění za rok 2018 

• Administrátoři www 4 x 5 000 Kč  
 MUDr. Plášek (FN Ostrava), MUDr. Šatanková (FNHK), MUDr. 
Veselý (FNUSA), MUDr. Sýba (FN Motol). 

• Kutvirtova cena 3 x 10 000 Kč  
do 35 let - MUDr. Formánek (FN Ostrava) 
nad 35 let - MUDr. Školoudík (FN HK)  
monografie - MUDr. Tedla (FN Bratislava), MUDr. Černý (FN HK)  

• Cena ORL časopisu - původní práce 7 000 Kč – MUDr. Školoudík 
(FNHK), kazuistika 3 000 Kč – MUDr. Lazák (FN Motol).  

7. VZP 
 

 
 
 

Lejska 
Chrobok 
 



5 
 

Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických 
prostředků  

 Binaurální sluchadla – Chrobok, Lejska  

 Řečové procesory kochleárních implantátů - Chrobok, Pejcharová 

 Tracheostomické kanyly - Chrobok, Zábrodský, Kocábková 
Kancelář zdravotního pojištění   

 Nám. W. Churgichla, Praha, JUDr. Švec. 

 Shromažďují data od jednotlivých pojišťoven. 

 Odborné společnosti si mohou vyžádat data a analýzy. 

 Další jednání 29.10. 2019 – co mohou nabídnout ORL, účast 
Chrobok.   

 
Navýšení výkonu pro specializovanou péči 

 Dohadovací jednání - navýšení o 70 mil pro rok 2020.  

 Dojde k částečnému narovnání i pro rok 2019.  

 
 
 
 
 
 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydrová 
 
 

8. MZČR  
 

 Národní rada zdravotně postižených -  Mgr. Krása 

 Audiologický asistent – jednání s ředitelkou nelékařských oborů 
o MZ návrh akceptovalo. 
o Vznik pracovní skupiny - nominace zástupce foniatrické sekce 

(Jedlička, Lejska), za výbor (Chrobok, event. Vydrová) a 
dovozců sluchadel (Doleček).  

 
Vzdělávací programy foniatrie 

 Jednání MZ ČR, 3.10.2019 - Lejska, L. Černý.  

 Vzdělávací program nutno předem předložit Plzákovi, Betkovi  

 Zápis z jednání vypracuje Lejska.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihned 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lejska, Černý 

9. Screening sluchu 
 

 Seminář „Screening sluchu novorozenců“ 2.10.2019, PSP ČR.  

 Příručky pro praxi  
o Screening sluchu novorozenců 
o Screening sluchu dětí ve věku 5 let 

 Informovaný souhlas v případě pozitivního výsledku screeningového 
vyšetření sluchu GDPR. 

 Návrh nového metodického pokynu screeningu sluchu novorozenců 
- Chrobok, Dršata  předán na MZ ČR 

 Požadavky ORL: Chybí přístrojové vybavení, koordinátor MZČR, 
celostátní statistika.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chrobok 
 
 
 
 
 

10. Registrační listy  
 

 71330 Flexibilní endoskopické vyšetření polykání (FEES)   
1/2020 v RL. Podmínka absolvování kurzu - školení HK, Brno, 
Ostrava, Praha Motol, Teoretická část 14.11.2019 HK. Praktická část 
HK, Ostrava, Brno – poté vydání certifikátu. 

          Celý kurz (teoretická + praktická část) 2 x ročně na ORL 1. LF UK   

          FNM, nejbližší termín 28.11.2019 

 

 Rinologie -  Registrační list Shaver 
doc. Chovanec prezentace k zadávání údajů do registru – 7.11.2019 
Problém při zadávání přístrojů. 

 

 Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

11. DRG restart 
 

 ČSORLCHHK ČLS JEP se aktivně zapojila do projektu Ústavu 
zdravotnických informací a statistiky ČR zaměřené na kultivaci systému 
vykazování akutní lůžkové péče (DRG Restart). 

 V souladu s metodickými pokyny ÚZIS byl zpracován rozsáhlý návrh 
novelizovaného členění DRG bází s ohledem nejen na klinickou, ale i 
ekonomickou náročnost hospitalizačních případů. Po odsouhlasení 
výborem ČSORLCHHK ČLS JEP byl návrh ve stanoveném 
termínu 9.7.2018 zaslán vedoucímu analytického týmu DRG Restart 
RNDr. Tomáši Pavlíkovi, PhD.   

 Od zaslání návrhu v 7/2018 nedostala ČSORLCHHK ČLS JEP oficiální 
stanovisko k zaslanému návrhu. 22.4.2019 ČSORLCHHK ČLS JEP 
zaslala oficiální připomínku v rámci „Veřejného sběru námětů týmem 
DRG Restart“, ohledně nutnosti vykazování nových DRG markerů, 
které nebyly v souladu s návrhem ČSORLCHHK ČLS JEP. Současně 
vyzvala UZIS ke stanovisku a zapracování návrhu novelizovaného 
členění DRG bazí zaslaný na UZIS v červenci 2018.  

 K formálnímu připomínkování kompletně navrženého nového systému 
vykazování akutní lůžkové péče byla společnost vyzvána až v červenci 
2019. Po prostudování zaslaného materiálu ČSORLCHHK konstatuje, 
že předložený novelizovaný systém ÚZIS nezohlednil naprostou 
většinu podnětů návrhu ČSORLCHHK, ani formální připomínky 
v připomínkovém řízení.  

 Gál 

12. Kurz sluchadla pro ORL 
 

 Podklady pro kurz z roku 2017 (podklady zaslány L. Černým  prof. 
Betkovi s 3 měsíčním zpožděním).  

 Teoretická část 5 přednáškových dní – pro 30 osob. 

 Sylabus kurzu + návrh přednášejících. 

 Teoretická a navazující praktická část kurzu. 

 Spuštění kurzu až v roce 2020 oproti plánovanému termínu září 
2019  

 Lejska, 
Černý 
Betka 

13. ČLS JEP, účetnictví 

 Vyrovnaný rozpočet. 

 Počet členů 1013 (417 muži, 596 ženy).  

 Dopis předsedům odborných společností ČLS JEP – pravidla 
spolupráce se společností Guarant. 

 Rosická 

14. Volby do výboru 2019 

 Elektronické volby systémem ČLS JEP - gReception. 

 Předsedkyně volební komise: MUDr. Rosická. 

 Termín voleb stanoven 1. kolo (příprava kandidatur) 17.9. 2019 
7.10.2019; 2. kolo 4.11.2019 -  25.11. 2019.  

 Problematická spolupráce s ČLS JEP.  

 Připomínka voleb – rozešle Janůrková. 

Ihned 
 
 
 
 
 
 
Ihned  

Kastner 
Rosická 
Komínek 
 
 
 
 
Janůrková 

15. ORL časopis  
 

 V roce 2019 vyšla všechny čísla. 

 Ekonomicky zatím není vyúčtováno. 

 Organizace elektronické redakce, kontrola českých citací  -  Kalfeřt.  

 Ceny časopisu předány na ORL kongresu v Šamoríně. 

 MUDr. Lízlerová – pozvánka na jednání výboru 7.11. od 9:30.vedoucí 
redaktor navrhuje výboru ČSORLCHHK následující změny:  

        prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA zařazen do redakční rady.  
 

  
 

Astl 
 



7 
 

do ediční rady:   
doc. MUDr. Richard Salzman, Ph.D. 
as. MUDr. David Slouka, Ph.D.;  
as. MUDr. Karel Sláma, Ph.D. 
 
za čestné členy rady    
doc. MUDr. Jaroslav Slípka, CSc.   
prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc. 
Uvedené změny výbor schválil  

  

 Řešení akvizice inzerce nově ve spolupráci se společností Guarant. 

 Návrh nového edičního plánu na rok 2020.  

 Výbor schvaluje vytvoření edičního plánu rubrik a pravidelných 
příspěvků.  

16. GUARANT 

 Výběrové řízení na dodavatele webových stránek ORL. 

 Sponzoring www stránek od roku 2020. 

 Výsledky sponzoringu pro ČSORL za 1 - 9/2019.  

 Vyúčtování asociačního managementu 5 - 6/ 2019. 
Mobilní aplikace, On-line knihovna – v přípravě ve spolupráci 
s MUDr. Formánkem.  

 Výplata cestovních grantů a podpory pro mladé ORL lékaře. 

 Diplomy pro oceněné – Ceny časopisu, Kutvirtova cena, www 
stránky, čestní členové.  

 ORL zpravodaj 3/2019 vydán. 

 
Ihned  

 
Janůrková 
 
 
 
 

17. Různé  

• Spolek laryngektomovaných 
o Schválená finanční podpora ve výši 10 000 Kč vyplaceno z ČLS 

JEP.  
 

• Výběrová řízení 
o Ústí nad Labem – Astl 
o Kadaň – Sláma   
o Karlovy Vary – Zábrodský  

 

• Historie ORL  
o 2021 100. let založení – kongres Brno, příprava publikace 

(MUDr. Kalivoda) 
 

• Čestné členství ORL 
o prof. Chrobok – předání ORL kongres 2020 

 

• Čestná medaile ČLS JEP 
o prof. Kostřica  - předání ORL kongres 2021  

 

• Ocenění ČSORL  
o předání VII. Brněnském ORL dni 2020 
o prof. Kollár  
o MUDr. Hložek  
o doc. Smilek   

 

 Platba pro prof. Plzák UEMS platba 1000 Euro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihned 
 
 
 
 
 
 
Ihned 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
Gál, 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 Sekce ORL  
 

Schůzka vedoucích sekcí – v rámci zasedání výboru Vincentka fórum 
7.11.2019 – začátek 10:30 
 
Sekce mladých ORL  

 Martin Formánek, Ostrava - vedoucí  

 Katarína Jankulová, Benešov za Syrovátku 

 Veronika Bandúrová, Motol za Fíka 

 Připravit poděkování 
 
Administrátoři www 

 David Kalfeřt Motol 

 Marek Plášek Ostrava 

 Jana Šatanková HK 

 Miroslav Veselý Brno 
 

 Betka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Janůrková 

 Noví členové společnosti  
 
MUDr. Babičová Michaela, Praha 5 
MUDr. Bartoš Michal, Brno 
MUDr. Blatová Barbora, Ostrava-Poruba 
MUDr. Bratrů Kateřina, Pelhřimov 
MUDr. Bučková Kateřina, Mělník 
MUDr. Fabišíková Lucia, Karlovy Vary 
Hermanová Miriam, Třinec 
MUDr. Chebanenko Kateryna, Tábor 
MUDr. Kántor Peter, Ostrava-Poruba 
MUDr. Kracíková Petra, Jablonec nad Nisou 
MUDr. Kukolová Šárka, Brno 
MUDr. Leshchenko Ilia, Karlovy Vary 
MUDr. Martincová Lenka, Praha 2 
MUDr. Mokrošová Hana, Brno 
MUDr. Novotná Klára, Znojmo 
MUDr. Palenik Michal, Brno 
MUDr. Pištěková Nicola, Karlovy Vary 
MUDr. Pleváková Eva, Kroměříž 
MUDr. Procházková Erika, Brno 
MUDr. Mgr. Rozsívalová Karolína, Praha 2 
MUDr. Sabolová Jana, Praha 8 
MUDr. Sýkorová Lucie, Jičín 
MUDr. Šikolová Soňa, Brno 
MUDr. Štrbová Mária, Vyškov 
MUDr. Tučková Kristýna, Jihlava 
MUDr. Vrtělová Tereza, Brno 
 

 Komínek 

 Výborové schůze v roce 2019 
 

● 7.11. 9:30 - Praha, Vincentka fórum  
● 4.12. 15:00h - Ostrava, Otologický den  

 Chrobok 
 

 

 
 
 
 
prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.                 prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                      předseda                                                                                  vědecký sekretář 


